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2016—2017学年度第二学期高一历史学科期中试卷
注意：本试卷共8页，32题，满分100分，时间60分钟。
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第I卷（选择题）



一、选择题（共30小题，每小题2分，共60分）
1．下图中的生产工具出现于
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A．战国时期    B．秦汉时期    C．隋唐时期    D．明清时期 



2．现代考古在秦、魏等国故地出土了许多生铁铸造的农具。1950～1951年河南辉县发掘了5座大型魏墓，1号墓出土铁器65件，其中农具占58件，包括䦆、锄、铲、镰、犁铧等一整套铁农具。材料说明战国时期（    ）



A．生铁铸造由魏国独断经营        B．成套铁农具有利农业精耕细作



C．铁制农具成为随葬必备品        D．铁制农具最早出现于河南辉县



3．《秦律·厩苑律》规定：借用官府的铁制农具，因原器破旧而损坏，农民以文书上报官府即可，官府回收原农具而不令赔偿。这一规定主要说明了



A．秦国力雄厚疆域辽阔                   B．秦律规定覆盖面广



C．秦政府鼓励发展农业                   D．秦铁农具储备充足



4．下面的郡县增置表可以反映出（     ）



汉至唐前期东南三区的郡县增置
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A．江南地区得到开发             B．政治重心不断东移



C．经济重心已经南移             D．郡县制度逐渐完善



5．《旧唐书·食货志》记载：“(唐)高祖即位，仍用隋之五铢钱(“铢”是古代一种重量单位，一两的二十四分之一为一铢)。武德四年(621年)七月废五铢钱，行开元通宝钱(规定每十文重一两，每一文的重位称为一钱)，径八分。”这成为唐以后历朝的铸币标准，沿袭近1300年。据此可推断，唐朝（    ）



A．政府垄断铸币权限                     B．货币贬值严重



C．货币改革适合经济发展                 D．藩镇威胁解除



6．我国东南地区，江浙一带，在宋代流传着“苏湖熟，天下足”谚语，到了明清时期流传着“买不尽松江布，收不尽魏塘纱”的谚语。这种变化反映了（    ）



A.社会经济生产的转型                    B.经济重心南移的完成 



C.资本主义萌芽的出现                    D.民间商业繁盛的局面



7．有学者统计发现：1570--1644年美洲通过欧洲转手运到东方的白银大约有8000吨，除去流入印度和奥斯曼外，其中大部分流入了中国，估计约有5000吨。白银大量流入中国主要是因为（    ）



A．中国放弃了海禁政策           B．中国古代手工业高度发达



C．中国重农抑商政策的松动       D．中国被卷入世界资本主义市场



8．明万历年间“瓷镇(景德镇)上佣工，皆聚四方无籍游徒，每日不下数万人”。这一记载包含的历史信息主要有（    ）



①流动人口众多           ②制瓷业发达  



③官营手工业占主导地位   ④出现资本主义萌芽



A．①②      B．②③     C．②③④    D．①②④



9．宋朝时的商业革命丝毫未对中国社会产生爆炸性的影响,而西方与此相应的商业革命却对西方社会产生了爆炸性的影响。这种“爆炸性的影响”是　(　　)



A.一批城市因工商业发展兴起             B.产生股份制公司和证券公司



C.促进资本主义发展、封建制度衰落       D.打破了商业活动的时间限制



10．雍正年间，苏州地方官府告示：“嗣后如有不法棍徒，胆敢挟众叫歇（停工），希图从中索诈者，许地邻机户人等，即时扭禀地方审明。应比照把持行市律究处，再枷号一个月示儆”。材料表明 （    ）  



A．资本主义萌芽受到政府保护               B．政府维护雇佣关系的正常秩序



C．封建统治阻碍资本主义萌芽发展           D．资本家勾结政府压制工人罢工



11．清代宁波一带流传有一首民谣，是嘲笑山西商人的：“山西人，大褥套，发财回家哈哈笑，建房置地养老少。山西人，大褥套，挣下银子藏地窖。窖满再难盛，铸成“搬不动”。不怕贼偷不怕劫，夜夜安心把觉困。”对上述材料理解错误的是（    ）



A. 清代晋商活动范围较广               B. 晋商财力雄厚



C. 晋商受重农抑商政策影响             D. 晋商推动了资本主义萌芽的发展



12．斯塔夫里阿诺斯《全球通史：从史前史到21世纪》中说道：“政府垄断了供朝廷和行政机构消费的许多商品的生产和分配，这些商品包括武器、纺织品、陶器、皮革制品、服装和酒等。另外，政府还完全控制了全体人民所需的基本商品的生产和分配，如盐铁等。这些限制剥夺了中国商人成为无约束的企业家的机会，使经济失去了自由发展的可能性；同时也助长了官员的腐化和堕落，因为朝廷官员能够利用他们的特权地位去操纵国家垄断商品来为个人牟利。”这段话揭示了中国 (      )

Ziyuanku.com

A．古代私营工商业发展缓慢的主要原因           B．资本主义萌芽发展缓慢的重要原因



C．历代政治出现腐败现象的重要原因             D．近代民族工业发展缓慢的主要原因



13．明清时期下列历史现象中，最能体现世界历史发展本质的是（     ）



A．玉米、烟草等作物传入我国，并在一些地区广泛种植

WWW.ziyuanku.com

B．“湖广熟，天下足”取代了“苏湖熟，天下足”



C．苏州丝织业“小户”听“大户呼织”，“计日受值”



D. 白银成为普遍流通的货币



14．据历史记载：中国历史上的金银比值一直很稳定，在明朝初年及以后很长一段时期，一直维持在1：6上下，到崇祯(1628—1644)年间，这一比值已达1：15之多。对此，著名思想家顾炎武认为，“天启中权阉用事，百官献媚者皆进金卮，金价渐贵”。事实上，出现这种情况的主要因素是（     ）



A．明朝政治腐败，官员行贿受贿                B．海禁造成对外贸易大幅萎缩



C．明朝政府推行赋役征银政策的影响            D．新航路推动全球贸易时代来临

WWW.ziyuanku.com

15．15—19世纪，欧洲殖民者从非洲掠夺了上亿的黑人到美洲，这就是骇人听闻的黑奴贸易。欧洲殖民者这样做的主要原因是（    ）



A．非洲人口过剩，需要大量输出           B．非洲黑人的体力超过美洲的印第安人



C. 非洲黑人乐于远离故土                 D. 非洲黑人可以充当开发美洲的劳动力



16．某班同学在进行有关“资本主义世界市场形成与拓展”的研究性学习时，搜索到一图片材料如下图，经分析研究，下列研究结论不可能被采纳的是(　　)。
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A．资本主义经济的扩张性是殖民扩张的根源

$来&源：ziyuanku.com

B．殖民扩张是资本主义世界市场形成的主要途径



C．生产力发展是推动世界市场形成的根本动力



D．殖民扩张是社会生产力发展的必然结果



17．19世纪后30年，西方某国钢铁企业的数量减少了近140个，而工人总数却增加了近两万人，产量增加了近3000万吨，投资额增长了近五倍。这主要说明当时该国钢铁企业（　　）



A．规模迅速扩大                  B．出现生产和资本的集中



C．内部竞争激烈                  D．劳动生产率大幅度提高



18．1870年至1913年，德国国民生产总值年均增长4.7%，工业生产增长4.6倍，同期的英国增长1. 3倍，法国增长1.9倍。1913年德国在世界工业总产值中的比重为16%，而英国为14%。这反映了（　　）



A．德国的经济工业化已完成            B．世界经济发展呈现不平衡性



C．英国已失去殖民帝国地位            D．德国与英法的矛盾面临激化



19．表1是近代中国棉花及棉纺织品产销状况（单元：万担）。表中数据变化反映了中国（　　）




棉花产量
棉花国内销售商品量
棉花出口
进口外国棉花
进口棉纺织品（折合棉花）
1840年
802
211
0
50
5
1894年
832
200
76
4
218
表1



A．自然经济开始解体                 B．棉花商品化程度大幅度提高



C．民族工业已经产生                 D．沦为列强的商品市场和原料产地



20．下图为《点石斋画报•快枪述奇》描绘的洋务企业“金陵机器制造局”试验武器的情景。图中三人为：官员郭月楼和徐仲虎，工首唐履堂。图中文云：“工首……匠心运用，造成快枪。”从图文可以得出的信息是（　　）
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①晚清官府推动洋务军事工业             ②洋务产品足令洋人为之汗颜



③“师夷长技”思想的具体实践           ④标志民族资本主义工业诞生



A．①③    B．②④   C．①②③    D．①③④



21．近代中国，面对西方工业文明冲击，很多有识之士意识到，在机器竞争时代，“多机器则强，少机器则弱”。于是纷纷兴办实业以救国，中国工业化开始艰难起步。其标志是（　　）



A．洋务运动         B.民族资本主义兴起     



C.外国在华设厂      D.维新变法



22．江苏镇江的恒顺香醋驰名世界，恒顺集团的前身是1840年成立的恒顺糟坊。据史料记载，从1893年到1911年，恒顺糟坊最兴旺的时期年产百花酒约210吨，醋110吨，酱220吨。这一时期，恒顺糟坊发展兴旺的原因包括（　　）



①清政府放宽民间设厂限制②辛亥革命扫除了一些障碍



③实业救国思潮的大力推动④欧洲列强暂时放松了侵略



A．①②       B．②③      C．①③       D．②④



23． “人类历史中其实只发生了一件事，即1800年前后开始的工业革命。只有工业革命之前的世界和工业革命之后的世界之分，人类其他的历史细节有意思，但不关键。”按照这一西方学者的理论和逻辑，中国历史如果也分成两部分，那么具有分水岭作用的事件是（    ）



A.鸦片战争            B.洋务运动



C.甲午战争            D.辛亥革命



24．下列选项中，全面准确地概括了图片反映的信息的是（    ）
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A．外国资本主义的经济侵略             B．中国民族资本主义的产生发展高



C．当时中国主要发展的是轻工业　   
  D．近代经济形态逐步在中国出现


25．《中国资本主义与国内市场》一书记载：1933年，工业总产值中（包括制造业和矿冶业），消费资料工业产值占70%以上，而生产资料工业产值不到30%。1936年，生产资料工业产值占工业总产值的23%，而消费资料工业产值则占工业总产值的77%。这一材料反映的实质是（    ）



A．民族工业的发展举步维艰                     B．近代民族工业布局不合理



C．官僚资本外国资本对民族资本的压榨           D．近代工业结构的畸形发展



26．下表为华资企业增长表（据费正清《剑桥中华民国史》编制）。华资企业增长产生的最大影响是（    ）
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A．现代企业在中国经济中占据了主导地位



B．民族资产阶级开始成为独立的政治力量登上历史舞台



C．迈出了中国近代化的第一步



D．为中国革命向新民主主义转变奠定基础



27．诗人徐志摩之父徐申如，1897年与他人合股创办硖石第一家钱庄—裕通钱庄；1913年与沈佐宸、沈叔英等集资创办硖石电灯公司，为浙江省最早兴建的火力发电厂之一；1917年创办捷利电话公司；1924年与李伯禄等合资兴建硖石双山丝厂，振兴和发展了海宁的丝绸工业。他的经商之路暗合了中国民族资本主义发展和近代中国社会变迁的历程，下列说法正确的是（    ）



A.裕通钱庄的创办表明中国民族资本主义开始产生              



B.硖石双山丝厂的创办说明北洋军阀时期民族资本主义仍有发展     



C.电话公司的创办说明当时中国电话已经普及



D.电灯公司的创办与第一次工业革命的成果有关 



28．创刊于清咸丰年间（1861年）的《上海新报》，其《本报谨启》称：“因上海地方五方杂处，各商贾或以言语莫辨，或以音信无闻，以致买卖常有阻滞。”出版报纸“贵乎信息流通”，“可免经手辗转后宕延，以及架买空盘之误”。以上可看出其创办的目的是（   ）



A．娱乐大众

         B．报道国内外大事中·华.资*源%库 ziyuanku.com
C．传播商业信息
         D．宣传政治主张


29． “凡物之极贵重者，皆谓之洋。重楼曰洋楼，彩轿曰洋轿，挂灯曰洋灯，火锅名为洋锅……大江南北，莫不以洋为尚……”中国社会出现这种现象开始于    (    )



A．明末清初              B．鸦片战争前    



C．鸦片战争后            D．辛亥革命后



30．伴随着商埠的发展，“一位有远见的海关税务司……把他的马厩附近的一小段中国道路铺上了碎石子。……之后还不到25年，天津就拥有了数英里的一流碎石路，在这些道路上，汽车正在愉快地 奔驰着。”从材料中，最能感受到(    )



A．近代天津陆路交通发展的落后      B．西方人修路意在开天津为商埠

中/华-资*源%库

C．天津开埠对其交通发展的影响      D．当时国人要求发展交通的诉求



第II卷（非选择题）



二、非选择题（共40分）
31．（本题14分）阅读材料，回答下列问题：



材料一
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材料二  春耕夏耘，秋获冬藏，伐薪樵，治官府，给徭役。春不得避风尘，夏不得避暑热，秋不得避阴雨，冬不得避寒冻。四时之间，亡日休息，又私自送往迎来，吊死问疾，养孤长幼在其中。勤苦如此，尚复被水旱之灾，急政暴赋，赋敛不时，朝令而暮当具。有者半贾而卖，亡者取倍称之息。于是有卖田宅、鬻子孙以偿责者。

中/华-资*源%库

——西汉•晃错《论贵粟疏》



材料三  白居易诗《朱陈村》描写了唐代农村生活景象：“徐州古丰县，有村曰朱陈。去县百余里，桑麻青氛氲。机梭声扎扎，牛驴走芸芸。女汲涧中水，男采山上薪。县远官事少，山深人俗纯。有财不行商，有丁不入军。家家守村业，头白不出门……”



回答下列问题：



（1）据材料一、二概括指出中国古代农业发展的原因。（8分）



（2）根据材料二和材料三，概括自然经济的特征。（6分）



32．（本题26分）阅读材料，回答下列问题。



材料一  自1550年代中欧海路开通至1800年代，中国保持巨额贸易顺差达两个半世纪之久，这在世界贸易史上实属罕见。葡萄牙学者马加良斯·戈迪尼奥的研究表明，日本白银产量的绝大部分和占美洲产量一半的世界白银流入了中国，数量十分庞大。



（1）根据材料一并结合所学知识：指出中国在17、18世纪世界贸易中的地位，（2分）并进一步分析形成这一地位的主要原因。（6分）



材料二  在19世纪下半叶，以英镑为中心的国际贸易和投资体系覆盖全球，90％的国际支付以英镑进行，而印度等国的中央银行则直接持有英镑而不是黄金，“英镑等同于黄金几乎是天经地义的事”。



——钟伟《国际货币体系的百年变迁和远瞻》



（2）根据材料二，指出英镑的国际地位。（2分）分析在19世纪英镑国际地位确立的历史条件。（6分）



材料三  1849年国会度除了臭名昭著的航海条例并从1850年开始生效！……1840—1860年间，英国继续削减关税，许多商品的关税甚至被取消。……1863—1866年间，通过与法国签订条约，大多数欧洲国家加入了自由贸易网络，即所谓的科布登-谢瓦利埃条约网络。



——彼得·马赛厄斯  悉尼·波拉德《剑桥欧洲经济史》



据材料三及所学知识，分析英国推动科布登-谢瓦利埃条约网络的建立原因及影响。（10分）



2016—2017学年度第二学期高一历史学科期中试卷参考答案



选择题（共60分）



题号
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15

答案
C
B
C
A
C
A
B
D
C
 B
D
A
C
D
D

题号
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

答案
D
B
B
D
 A
A
C
 B
D
D
D
B
C
C
C


二、非选择题（共40分）



31．（14分）



（1）生产工具的创新和改进；生产技术的进步；生产经验的积累；水利工程的修建和水利工具的改进；人民的辛勤劳动。（8分）



（2）以家庭为单位；男耕女织，自给自足；封闭保守；负担较重，容易破产。（答出任何三条即可的满分）（6分）



32．（26分）



（1）地位：中国长期保持巨额贸易顺差，世界白银大量流入中国。中国是当时世界经济和贸易的中心地区之一。（答出其中一点给2分）（2分）



原因：农业和手工业发达，丝绸、棉布、瓷器等大量出口；（2分）新航路的开辟和殖民扩张；世界市场逐步扩大。（4分）



（2）地位：国际货币金融体系的中心地位（主要国际支付手段和储备货币）。（2分）



条件：英国率先完成工业革命，成为世界工厂（工业强国）；拥有广阔的殖民地，扩大资本输出；以英国等国为中心的世界市场逐步形成。（6分）



（3）原因：工业革命的推进使英国的生产技术处于领先地位；随着工业革命的发展英国需要更广阔的市场和原料产地。（4分）



影响：促进了英国的经济发展；促进了法国等欧洲国家的经济发展；对形成以英国为中心的世界市场起到了促进作用。（6分）
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